
REGIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI
                          

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
                           

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  20308  del  18/11/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore CACCAVONE VACCARO GIUSEPPE _____________________________

Responsabile del procedimento LOY JACOPO _____________________________

Responsabile dell' Area P. LEONE _____________________________

Direttore Regionale S. GUECI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Nomina dei componenti della Commissione giudicatrice della "Gara comunitaria a procedura aperta per l'affidamento del
servizio di Vigilanza Armata e Guardiania presso le sedi delle Aziende Sanitarie della Regione Lazio", indetta con
determinazione n. G18766 del 28 dicembre 2017

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G15984 21/11/2019



OGGETTO: Nomina dei componenti della Commissione giudicatrice della “Gara comunitaria a 

procedura aperta per l’affidamento del servizio di Vigilanza Armata e Guardiania presso le sedi 

delle Aziende Sanitarie della Regione Lazio”, indetta con determinazione n. G18766 del 28 

dicembre 2017. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Piano di Rientro del debito sanitario sottoscritto dalla Regione Lazio, dal Ministro della 

Salute e dal Ministro dell’Economia e delle Finanze in data 28/02/2007 ed approvato con D.G.R. 

n.149 del 6/03/2007, in cui sono previsti una serie di interventi finalizzati alla riduzione dei costi 

per l’acquisto di beni e servizi da parte delle strutture pubbliche del S.S.R.; 

VISTA la D.G.R. n. 826 del 26/10/2007, che individua l’articolazione amministrativa Centrale 

Acquisti quale struttura preposta alla razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi rendendo 

obbligatorio, per i responsabili delle Aziende Sanitarie e delle strutture afferenti il Servizio 

Sanitario Regionale, l’utilizzo dei servizi resi disponibili dalla struttura suindicata; 

VISTO l’art. 13, comma 14, del patto per la salute 2010/2012 il quale stabilisce che i piani di 

rientro, per le Regioni che hanno sottoscritto detti piani e già commissariate, proseguono secondo i 

programmi operativi; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1 (“Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

Giunta regionale”) ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica la l’articolo 20, comma 1, 

lettera b), del r.r. 1/2002 e che, tra l’altro, istituisce la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Regolamento Regionale 13 giugno 2013, n. 9 concernente “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1” che introduce, tra l’altro, norme in materia di razionalizzazione 

degli acquisti di beni e servizi e definisce le competenze attribuite alla Direzione regionale Centrale 

Acquisti, tra l’altro, in materia di acquisti centralizzati per conto delle strutture della Giunta 

regionale e degli Enti del Servizio Sanitario Regionale; 

VISTO l’art. 9 comma 1 del decreto-legge 24 aprile 2014 n. 66 convertito, con modificazioni, dalla 

legge 23 giugno 2014, n.89, il quale prevede, nell’ambito dell’Anagrafe unica delle stazioni 

appaltanti, operante presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione (di seguito ANAC), l’istituzione 

dell’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip ed una centrale di committenza per 

ciascuna regione”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 dicembre 2015 che, in attuazione del 

D.L. sopra indicato, ha stabilito le categorie merceologiche per le quali vige l’obbligo del ricorso ai 

soggetti aggregatori, compreso il servizio di vigilanza armata; 

 

Pagina  2 / 6



VISTA la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 58 del 22 luglio 2015 con la 

quale la Direzione Regionale Centrale Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti aggregatori ai 

sensi dell’articolo 9 del D. L. n. 66/2014, così come confermato nella delibera n. 784 del 20 luglio 

2016 e nella Delibera numero 31 del 17 gennaio 2018; 

VISTA la D.G.R. n. 355 del 10/7/2018 con la quale è stato conferito al Dott. Salvatore Gueci 

l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G10585 del 01/08/2019, con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. U00323 del 6 luglio 2015, con cui viene approvato il 

programma delle gare regionali che la Direzione Regionale Centrale Acquisti è autorizzata ad 

espletare, nonché gli aggiornamenti di cui al DCA n. U00212 del 13 giugno 2016;  

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 recante Codice dei contratti 

pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture” e s.m.i.; 

VISTA la Determinazione n. G16619 del 1 dicembre 2017 con la quale il Dott. Jacopo Loy è stato 

nominato Responsabile Unico del Procedimento per la gara in oggetto; 

VISTA la Determinazione n. G18766 del 28 dicembre 2017 con la quale è stata indetta la gara 

comunitaria centralizzata a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, suddivisa in 

26 lotti, per l'affidamento del servizio di Vigilanza Armata e Guardiania presso le sedi delle 

Aziende Sanitarie della Regione Lazio da aggiudicarsi, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs. 

50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, mediante Convenzione avente 

la durata di 24 mesi, eventualmente prorogati per altri 12, nonché durata degli ordinativi pari a 48 

mesi; 

RILEVATO che il Bando di gara allegato alla Determinazione di cui al punto precedente è stato 

pubblicato sulla GUUE: Serie S250, 527424-2017-IT del 30/12/2017, sulla G.U.R.I. n. 149, quinta 

serie speciale, del 29/12/2017, sulla piattaforma informatica SITARL, sul BURL n. 2, quinta serie 

speciale, del 5 gennaio 2018, per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione 

locale e che tutti gli atti di gara sono stati altresì resi disponibili sulla piattaforma di e-procurement 

della Regione Lazio; 

VISTE le successive determinazioni n. G00696 del 22 gennaio 2018 e n. G04406 del 5 aprile 2018 

con le quali sono state apportate modifiche agli atti di gara e disposta la proroga della scadenza del 

termine di presentazione delle offerte; 

RILEVATO che delle avvenute rettifiche e del differimento dei termini disposti dalla suddetta 

determinazione n. G00696 del 22 gennaio 2018 è stata data notizia con pubblicazione GUUE: Serie 

S16, 33398-2018-IT del 24/01/2018, con pubblicazione sulla G.U.R.I n. 12, quinta serie speciale, 

del 29 gennaio 2018, sul BURL n. 10 del 1 febbraio 2018 nonché sul SITARL e che delle avvenute 

rettifiche e del differimento dei termini disposti dalla suddetta determinazione n. n. G04406 del 5 

aprile 2018 è stata data notizia con pubblicazione sulla GUUE: Serie S69, 153608-2018-IT del 

10/04/2018, con pubblicazione sulla G.U.R.I n. 41, quinta serie speciale, del 9 aprile 2018, sul 

BURL n. 30, supplemento n. 1, del 12 aprile 2018 nonché sul SITARL;  

 

 

Pagina  3 / 6



PRESO ATTO che all’esito della fase di valutazione amministrativa della procedura in oggetto è 

stata adottata la Determinazione n. G11870 del 10 settembre 2019 di “Approvazione dell'esito della 

verifica della documentazione amministrativa presentata dai partecipanti alla "Gara comunitaria a 

procedura aperta per l'affidamento del servizio di Vigilanza Armata e Guardiania presso le sedi 

delle Aziende Sanitarie della Regione Lazio", indetta con determinazione n. G18766 del 28 

dicembre 2017. Elenco dei concorrenti ammessi alle successive fasi di gara, nonché dei concorrenti 

esclusi”; 

PRESO ATTO che il Disciplinare di gara della procedura in oggetto, approvato con la suddetta 

determinazione G04406 del 5 aprile 2018, prevede le modalità di costituzione della Commissione 

giudicatrice; 

VISTI i riscontri forniti alla nota prot. n. 201151 del 6 aprile 2018, alla nota prot. n. 309494 del 25 

maggio 2018 e alla nota n. 309472 di pari data, conservati agli atti della Direzione regionale 

Centrale acquisti, dalla Direzione Regionale Salute e Politiche Sociali e dalle Aziende Sanitarie 

della Regione Lazio con la quale, sono stati forniti i richiesti nominativi professionalità richieste dal 

suddetto Disciplinare di gara;  

PRESO ATTO che il giorno 11 giugno 2018 si è proceduto al sorteggio pubblico per la 

designazione del Presidente della Commissione di aggiudicazione in oggetto alla presenza del 

sostituto dell’Ufficiale Rogante della Regione Lazio, dott.ssa Fulvia Lilli e che, a seguito del 

sorteggio pubblico, è stato redatto il verbale repertorio n. 7250 del 11 giugno 2018; 

 

PRESO ATTO che il giorno 14 giugno 2018 si è proceduto al sorteggio pubblico per la 

designazione dei componenti effettivi e sostituti della Commissione di aggiudicazione in oggetto 

alla presenza del sostituto dell’Ufficiale Rogante della Regione Lazio, dott.ssa Fulvia Lilli e che, a 

seguito del sorteggio pubblico, è stato redatto il verbale repertorio n. 7255 del 14 giugno 2018; 

  

PRESO ATTO che, come indicato nei suddetti verbali, sono stati sorteggiati i seguenti nominativi: 

Per il presidente di Commissione: 

 Dott. Donato Cavallo;  

 prima riserva: Dott. Marcello Giannico; 

 seconda riserva: Dott.ssa Maria Gloria De Carolis; 

Per primo componente effettivo della commissione: 

 Dott. Paolo Farfusola; 

 prima riserva: Dott.ssa Maria Gloria De Carolis; 

 seconda riserva: Dott. Giuseppe Sergio Sajeva; 

Per secondo componente effettivo: 

 Dott. Giulio Rossi;  

 prima riserva: Dott. Marcello Valensise; 

 seconda riserva: Dott. Marcello Giannico; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover approvare le operazioni di sorteggio di cui al verbale repertorio n. 

n. 7250 del 11 giugno 2018 e al verbale repertorio n. 7255 del 14 giugno 2018; 

 

VISTA la nota prot. n. 455921 del 14 giugno 2019 con la quale la Direzione Centrale Acquisti ha 

comunicato l’esito del sorteggio ai soggetti interessati sopra elencati, richiedendo l’accettazione 

dell’incarico e la dichiarazione sulla mancata sussistenza delle cause di incompatibilità e di obbligo 

di astensione dall’espletamento dello stesso incarico previste dalla normativa vigente;  

PRESO ATTO che il dott. Giulio Rossi ha comunicato l’impossibilità ad assumere l’incarico; 

Pagina  4 / 6



PRESO ATTO che il dott. Marcello Valensise ha comunicato di aver svolto talune attività nella 

fase propedeutica alla redazione del Capitolato di gara e di svolgere il ruolo di DEC dell'appalto 

presso l’Amministrazione di appartenenza, e, pertanto, in considerazione delle attività suddette è 

stato ritenuto incompatibile ai sensi dell’articolo 77 comma 4 del D.lgs. n. 50 del 2016 e sss.mm.; 

PRESO ATTO che il Direttore della Direzione regionale di appartenenza del Dott. Marcello 

Giannico ha rappresentato l’impossibilità del Dott. Giannico a partecipare ai lavori di 

aggiudicazione per motivi legati alle diverse attività all’interno della Direzione; 

PRESO ATTO della necessità di procedere ad un nuovo sorteggio e ritenuto, in considerazione del 

tempo trascorso, di richiedere alla Direzione regionale competente in materia di Salute e alle 

Aziende Sanitarie della Regione Lazio, con note n.860385 e n. 858699 del 28 ottobre 2019, di 

fornire nuovamente nominativi dotati della professionalità richiesta dai documenti di gara; 

VISTE le note di riscontro alle suddette note n.860385 e n. 858699 del 28 ottobre 2019 custodite 

agli atti; 

PRESO ATTO che il giorno 11 novembre 2019 si è proceduto al sorteggio pubblico per la 

designazione del secondo componente effettivo e dei componenti sostituti della Commissione di 

aggiudicazione in oggetto alla presenza del sostituto dell’Ufficiale Rogante della Regione Lazio, 

dott.ssa Marisa Rossi, e che, a seguito del sorteggio pubblico, è stato redatto il verbale repertorio n. 

7319 del 11 novembre 2019; 

 

PRESO ATTO che, come indicato nel suddetto verbale repertorio n. 7319 del 11 novembre 2019, 

sono stati sorteggiati i seguenti nominativi: 

Per secondo componente effettivo: 

 Dott. Matteo Montesi;  

 prima riserva: Dott. Giovanni Paolo D’Incecco Bayard De Volo; 

 seconda riserva: Dott.ssa Floria Giacomodonato; 

 

PRESO ATTO che il Dott. Donato Cavallo, il Dott. Paolo Farfusola e il Dott. Matteo Montesi 

hanno fatto pervenire la sopra menzionata dichiarazione di accettazione dell’incarico e la 

dichiarazione sulla mancata sussistenza delle cause di incompatibilità e di obbligo di astensione; 

RITENUTO necessario per la Stazione Appaltante, nominare una Commissione di aggiudicazione 

per la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico, composta di 3 membri; 

RITENUTO, di nominare, ad esito delle comunicazioni di accettazione dell’incarico sopra indicate, 

la Commissione di aggiudicazione, che risulta pertanto così composta: 

 Presidente il Dott. Donato Cavallo; 

 Primo componente effettivo il Dott. Paolo Farfusola; 

 Secondo componente effettivo il Dott. Matteo Montesi; 

e di non prevedere alcun compenso aggiuntivo per lo svolgimento delle suddette funzioni; 

 

Tutto ciò premesso e considerato,  

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono sostanzialmente ed integralmente 

riportate: 

 

Pagina  5 / 6



1. di approvare le operazioni di sorteggio di cui al verbale repertorio n. 7250 del 11 giugno 2018, al 

verbale repertorio n. 7255 del 14 giugno 2018 e verbale repertorio n. 7319 del 11 novembre 2019 

con il quale sono stati individuati i seguenti nominativi: 

Per il presidente di Commissione: 

 Dott. Donato Cavallo;  

 prima riserva: Dott. Marcello Giannico; 

 seconda riserva: Dott.ssa Maria Gloria De Carolis; 

Per primo componente effettivo della commissione: 

 Dott. Paolo Farfusola; 

 prima riserva: Dott.ssa Maria Gloria De Carolis; 

 seconda riserva: Dott. Giuseppe Sergio Sajeva; 

Per secondo componente effettivo: 

 Dott. Matteo Montesi;  

 prima riserva: Dott. Giovanni Paolo D’Incecco Bayard De Volo; 

 seconda riserva: Dott.ssa Floria Giacomodonato; 

 

2. di nominare, ad esito delle comunicazioni di accettazione dell’incarico indicate in premessa, la 

Commissione di aggiudicazione, che risulta pertanto così composta: 

 Presidente il Dott. Donato Cavallo; 

 Primo componente effettivo il Dott. Paolo Farfusola; 

 Secondo componente effettivo il Dott. Matteo Montesi; 

e di non prevedere alcun compenso aggiuntivo per lo svolgimento delle suddette funzioni; 

 

3. di provvedere, in conformità all’obbligo fissato dall’articolo 29 comma 1 del d.lgs. 50/2016, alla 

pubblicazione del presente provvedimento, unitamente al curriculum vitae dei componenti della 

Commissione di aggiudicazione, sul “profilo di committente” della Regione Lazio, accessibile 

sul sito www.regione.lazio.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” nonché sul sito 

www.centraleacquisti.regione.lazio.it, nella sezione “Bandi scaduti” all’interno del “Dettaglio 

Bando” concernente la procedura di gara in oggetto; 

 

4. di pubblicare la presente Determinazione sul BURL e di notificare la stessa ai soggetti 

interessati. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo del Lazio nel termine di 30 (trenta) giorni dalla pubblicazione. 

 

 

    Il Direttore 

Salvatore Gueci 

  

Pagina  6 / 6


